Edição 297 | Ano 10
28 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 08/2021 ALTERAÇÃO DE QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 034/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RGF 1º QUADRIMESTRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
CREDENCIAMENTO 001/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7DC0NAAI-BXE5R7RW-HJQ2T0AV-ROYCT5HO
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
Praça Elayano Guimarães - Centro

CNP): 63.111.215/0001-08 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - DA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO n°8 DE 27 DE MAIO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PRESIDENTE do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 	, no uso de suas atribuições legais e
devidamente autorizado no artigo 44 § 30  da lei de no 1.22312020 de 	07 de agosto de 2020 , que dispõe sobre as
Diretrizeis Orçamentárias.

Decreta:

Art 10. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, aprovado pelo Decreto N°
009/2020 de 28 de dezembro de 2020 .correspondente à Programação das Despesas dos Õrgâos diretaménte
subordinados ao Presidente. 	 -

0101000- CÂMARA MUNICIPAL

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO

2.019- Manutenção das Atividades do Legislativo

3.3.90.30.00/00-Material de Consumo

0,00

20.000,00

3.3.90.39.00 / 00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00

0,00

Total por Ação:

20.000,00

20.000,00

Total por UnIdade Orçamentária:

20.000,00

20.000,00

Total Geraí 	 20.000,00 	 20.00000]

Página: 1 de 2

Edição 297 | Ano 10
28 de maio de 2021

Página 3

DECRETO 08/2021 ALTERAÇÃODEQDD

Certificação Digital: 7DC0NAAI-BXE5R7RW-HJQ2T0AV-ROYCT5HO
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br

CÂMARA MUINICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU ' 	Praça riaviano Guimarles - Centro

CNP): 63.111.215/0001-05 - CEP: 44.650-000 - MORRO DO CHAPEU - DA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 20 - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 30 - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 27 de maio de 2021.

GABINETE DO PRESIDENTE do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia,
em 27 de maio de 2021.

ELOcFALCÂO FiLHO
Diretor(a) Financeiro(a)

cPF 	035.628.035-75

~ã
ANDREV AL OUTIN

Presidente
PF :815.524.085-15

Página: 2 de 2

Edição 297 | Ano 10
28 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: 7DC0NAAI-BXE5R7RW-HJQ2T0AV-ROYCT5HO
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br

1 ESTADO DA BAHIA

t!iV CÂL&1t4 MUNICiPAL DE MORRO DO CHAPÉU
CNPJ63.111.215/0001-08

PORTARIA N° 034/2021 de 11 maio de 2021

"Nomeia Assessora de Apoio Operacional e dá
outras providências".

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno do Poder
Legislativo, conforme reza o Art. 23, inciso III, alínea a,

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeada para exercer a função de Assessora de Apoio Operacional da
Câmara Municipal de Mono do Chapéu, Estado da Bahia, a Sra. GIIRLANE ROCHA
OLIVEIRA, portadora do CPF N° 003.723.981-38 e RG N° 1.961.063 SSP-DF.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em
contrário.

Publique-se e registre-se.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

André Va nosta
Presidente da Câmara Municipal

Praça Flaviano Guimarães, sin - Prédio do Banco do Brasil, 10  Andar - CEP: 44.850-000

Edição 297 | Ano 10
28 de maio de 2021

Página 5

PORTARIA 034/2021

Certificação Digital: 7DC0NAAI-BXE5R7RW-HJQ2T0AV-ROYCT5HO
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - ABRIL de 2021

DESPESAS COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a")

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12 Meses

Em Reais

04/202103/202102/202101/202112/202011/202010/202009/202008/202007/202006/202005/2020

LIQUIDADAS

164.279,63 163.984,83 163.832,33 164.020,21 220.877,87 160.706,69 161.238,48 225.506,84 126.411,74 133.554,92 155.176,75 155.385,58 1.994.975,87 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
VoluntáriaDecorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
apuraçãoDespesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao
da apuraçãoInativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

36.087,42 36.022,56 35.989,01 36.030,35 35.668,04 5.355,21 67.469,61 5.355,21 28.099,85 27.291,90 32.707,63 33.004,77 379.081,56 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.367,05 200.007,39 199.821,34 200.050,56 256.545,91 166.061,90 228.708,09 230.862,05 154.511,59 160.846,82 187.884,38 188.390,35 2.374.057,43 0,00

213.367,05 212.507,39 212.821,34 213.050,56 269.545,91 179.061,90 241.708,09 243.862,05 154.511,59 160.846,82 187.884,38 188.390,35 2.477.557,43 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

213.367,05 212.507,39 212.821,34 213.050,56 269.545,91 179.061,90 241.708,09 243.862,05 154.511,59 160.846,82 187.884,38 188.390,35 2.477.557,43 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

  13.000,00   12.500,00   13.000,00   13.000,00   13.000,00   13.000,00   13.000,00   13.000,00   0,00   0,00   0,00   0,00 103.500,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Emissão:28/05/2021, às 08:28:42, Assinado Digitalmente no dia 28/05/2021, às 08:28:42.
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

107.064.878,61

0,00

107.064.878,61

2.477.557,43

6.423.892,72

6.102.698,08

5.781.503,44

1,00

0,00

--

2,31

6,00

5,7

5,4

ANDRE VALOIS COUTINHO COSTA
Presidente

CPF       : 815.524.085-15

ELOI BARBOSA FALCÃO FILHO
Diretor(a) Financeiro(a)

CPF       : 035.628.035-75

ALEX ASSIS SILVA
Contador

CPF       : 993.971.965-53

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 1

Edição 297 | Ano 10
28 de maio de 2021

Página 6

RGF 1º QUADRIMESTRE

Certificação Digital: 7DC0NAAI-BXE5R7RW-HJQ2T0AV-ROYCT5HO
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br

AVISO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta nesta Câmara, o Credenciamento nº 001/2021, cujo objeto é a contratação de

EMISSORAS  DE  RADIO  COMERCIAL  COM  ABRANGÊNCIA  REGIONAL  para  a  prestação  de  serviços  de
Transmissão através de Inserções dos atos legais, SPOTS  E INFORMATIVOS de utilidade pública dos atos da
Câmara Municipal do Município de Morro do Chapéu, conforme especificações contidas em Edital.O Edital e seus

anexos estarão à disposição dos interessados na sede deste Poder Legislativo, de segunda a sexta-feira, das 8:00 às

14:00 horas, sito na Pça. Flaviano Guimarães, Prédio Banco do Brasil 1º Andar - Centro – Morro do Chapéu – Bahia,

dentro do prazo legal para a modalidade acima descrita.  DATA  DO  CREDENCIAMENTO: 08 DE JUNHO   DE 2021
AS 09:00 HS .Morro do Chapéu 27 de maio de 2021.Comissão de Licitação

Edição 297 | Ano 10
28 de maio de 2021

Página 7

CREDENCIAMENTO 001/2021

Certificação Digital: 7DC0NAAI-BXE5R7RW-HJQ2T0AV-ROYCT5HO
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO 08/2021 ALTERAÇÃO DE QDD

	PORTARIA
	PORTARIA 034/2021

	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	RGF 1º QUADRIMESTRE

	AVISO
	CREDENCIAMENTO 001/2021

		2021-05-28T16:35:26-0300